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SUMMARY

The goal of this thesis was to define the contribution of lymphocyte receptor diversity to the

functions that define adaptive immunity. Most in the field of immunology believe that immune

fitness requires lymphocyte receptor diversity. In models of contracted lymphocyte diversity, we

tested this idea. We tested the fitness of cell-mediated immunity in mice with contracted T cell

diversity and we tested the impact of contracted T cell receptor diversity on the generation of B

cell responses to model antigens.

We tested the concept of that the fitness of cell-mediated immunity depend on TCR

diversity

using JH
–/–

mice that lack

B cells and have TCR V diversity < 1 % that of wild-type mice

and

QuasiMonoclonal (QM) mice with oligoclonal B cells and TCR

V diversity 7 % that of wild-

type mice. Despite having a TCR

repertoire contracted > 99 % and defective lymphoid

organogenesis,

JH

–/–
mice rejected H-Y-incompatible skin grafts

as rapidly as wild-type mice.

JH
–/–

mice exhibited

T cell priming by peptide and delayed-type hypersensitivity,

although these

responses were less than normal owing either

to TCR repertoire contraction or defective

lymphoid organogenesis.

QM mice with TCR diversity contracted > 90 %, and normal lymphoid

organs rejected H-Y incompatible skin grafts as rapidly as wild

type mice and exhibited normal T

cell priming and normal delayed-type

hypersensitivity reactions. QM mice also resisted

Pneumocystis

murina like wild-type mice. Thus, cell-mediated immunity can

function normally

despite contractions of TCR diversity > 90 %

and possibly > 99 %. Our results showed that

many of the responses attributed to T cells appear to be independent of TCR diversity.

In search for an adaptive advantage of receptor diversity, we asked whether contractions of T cell

receptor diversity impaired B cell responses and the generation of high affinity antibodies.

Contrary to the prediction of that in mature individuals the generation of B-cell memory would

proceed independently of the thymus, we show here that removal of the thymus after the

establishment of the T-cell compartment or sham surgery without removal of the thymus impairs

the affinity maturation of antibodies. Because removal or manipulation of the thymus did not

decrease the frequency of mutation of the Ig variable heavy chain exons encoding antigen-

specific antibodies, we conclude that the thymus controls affinity maturation of antibodies in the

mature individual by facilitating selection of B cells with high affinity antibodies.

Key words: repertoire, TCR, BCR, thymus, thymectomy, B cells, affinity maturation
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SOUHRN

Cílem disertační práce bylo definovat podíl diverzity receptorů pro antigen na funkcích, které

určují adaptivní imunitu. Obvykle se předpokládá, že imunologická způsobilost vyžaduje

diverzitu lymfocytárních receptorů. My jsme tuto hypotézu ověřili na modelu omezené

lymfocytární diverzity. Byla testována způsobilost buňkami zprostředkované imunity myší

s omezenou diverzitou receptorů TCR. Byl ověřen vliv omezené diverzity receptorů TCR na

vznik B lymfocytární odpovědi indukované modelovými antigeny.

Koncept způsobilosti buňkami zprostředkované imunity ve vazbě na diverzitu receptorů PCR byl

ověřen na myších experimentálních modelech, který zahrnovaly myši JH
-/-

, u kterých nejsou

vyvinuty B lymfocyty a mají diverzitu receptorů TCR < 1 %, kmen konvenčních myší a

quasimonoklonální (QM) myši s oligoklonální B lymfocytární populací a diverzitou oblastí V

TCR receptorů 7 % v porovnání s konvenčním kmenem. V experimentech jsme zjistili, že myši

JH
-/-

odhojují H-Y inkompatibilní kožní štěpy stejně rychle jako konvenční kmen myší, přestože

mají omezený repertoár TCR receptor > 99 % a projevují známky defektní organogeneze

lymfoidních orgánů. Myši JH
-/-

reagují aktivací T lymfocytů po stimulaci peptidem a vykazují

opožděný typ hypersenzitivity, přestože intenzita těchto reakcí je nižší než u konvenčních myší,

buď jako důsledek omezeného repertoáru TCR nebo defektní organogeneze lymfoidních orgánů.

Myši QM s repertoárem TCR omezeným na > 90 % a normálním vývojem lymfoidních orgánů,

odhojují H-Y inkopatibilní kožní štěpy srovnatelně s konvenčním kmenem myší a mají

zachovanou schopnost aktivace T lymfocytů i opožděné hypersenzitivní reakce. Myši QM jsou

také odolné vůči infekci Pneumocystis murina v míře srovnatelné s konvenčním kmenem myší.

Lze tedy uzavřít, že buňkami zprostředkovaná imunita u myší JH
-/-

a QM myší vykazuje

normální funkce, přestože je diverzita receptorů TCR je omezena na > 99 % a > 90 %. Naše

výsledky ukázaly, že mnohé z aktivit připisovaných T lymfocytům se jeví být nezávislé na

diverzitě receptorů TCR.

S cílem ověřit adaptivní výhody diverzity receptoru pro antigen, jsme ověřili hypotézu, zda

omezení repertoáru TCR receptorů negativně ovlivní B lymfocytární odpověď a tvorbu

vysokoafinních protilátek. V protikladu vůči předpokladu, že u dospělých jedinců probíhá vznik

paměťových B lymfocytů nezávisle na thymu, prokázali jsme experimentálně, že odstranění

thymu po ustavení T lymfocytárního kompartmentu nebo po „sham― operaci bez odstranění
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thymu negativně ovlivní afinitní vyzrávání protilátek. Protože odstranění nebo manipulace

s thymem nesnižuje frekvenci mutací v exonech kódujících variabilní část molekuly protilátek

specifických pro antigen, uzavíráme, že thymus kontroluje afinitní vyzrávání protilátek u

dospělých jedinců mechanismem usnadnění selekce klonů B lymfocytů se schopností produkovat

vysokoafinní protilátky.

Klíčová slova: repertoár, TCR, BCR, thymus, thymektomie, B lymfocyty, afinitní vyzrávání
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THESIS

BACKGROUND

The immune system is the body defense mechanism. It acts by responding to any offending

agent. This consists of a series of molecular and cellular events that lead to contain the

aggravating agent. This agent usually is a pathologic organism, toxic substance, cellular debris or

tumor cell.

Traditionally, the immune system divided in to two categories: innate and adaptive. The innate

immune system responds to offending agent without specialized recognitions or previous

encounter. The adaptive immune system is more sophisticated in with it requires recognition

from previous encounter to mount an immune response.

Immune responses:

1. Innate immunity characterized by having a preset very standardized method of

responding to offending agent that is recognized in antigen-independent matter.

This reaction leads to the production and release of cytokines and mediators to

attach the offending agent. Cells involved in this reaction include neutrophils and

macrophages (Delves and Roitt 2006).

2. Adaptive immunity in the other hand needs a specific antigen to be activated to

generate a response. This mechanism is carried on by the antigen specific effector

cells (B-cell, T-cells). The first step is to recognize the foreign material and

ensure that it is not-self. Then it gets broken to unique antigenes that are

recognized by the immune effector cells and the processes of elimination or

isolation starts (Delves and Roitt 2006).

One of the important features of the adaptive immune system is that it is adaptive. After

eliminating self-reacting cells during the early development (Male 1996), it starts generating

cells with receptors reactive against new unrecognized molecular structure. In this process

antigen specific T cells and antigen specific antibodies are produced.
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This system is contently evolving as it encounters new antigens. B cells do that by

recombination, rearrangement and mutation of the naive gene (Lim et al. 2008; Schatz et al.

1989). This allows this system to have very large repertoire of receptors that potentially could

recognize a huge number of antigens (Oettinger et al. 1990).

In this review, we will focus on the adaptive system component and function. The mechanism of

function of the system, is thought to be triggered by antigens. This mostly proteins but could be

lipids or carbohydrates(Bollum 1978). As we described earlier this response is mediated by

specific T-cell and B- cells. These cells have antigen receptors (paratopes) that is presented in the

T lymphocytes or on antibodies produced by B cells. These receptors are specific for each

antigen segment (epitope). This series of reaction (recognition, processing and responding)

explain the delay in the adaptive immune response. One of the hallmarks of adaptive immune

system that it utilizes memory to previous encounter. This leads to stronger, faster secondary

response to the same offender.

The mechanism of action of the adaptive immune system can be divided to three stages. In the

first stage the offending molecule encounter antigen presenting cells and interaction occur. This

then lead to processing of the offending molecule antigen and then presents it to (T cells, B cells,

antibodies). The antigen presenting cells encounter the antigen at different sites then it migrates

through lymphatics to lymph nodes. Then the effector cells and antibody’s migrate to primary

site of encounter to form immune complex or delayed hypersensitivity reaction.

B lymphocytes main function is the production of antibodies after getting activated by helper T

lymphocytes. Antibodies are molecules that have a specific receptor for one antigen epitope and


[…]


Sample Entropy Mean Ct 95 % CI

C-spleen #1 0.85 17.4 17.1-17.4

C-spleen #2 0.84 18.1 17.8-18.4

S-spleen #1 0.83 18.0 17.7-18.4

S-spleen #2 0.84 17.8 17.4-18.2

T-spleen #1 0.84 18.8 18.4-19.1

T-spleen #2 0.85 18.5 18.2-18.8
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Table 8.

Table 8: Analysis of Vh186.2 Somatic mutation in NP-immunized mice. Expressed sequences

from twice boosted Controls, sham and thymectomized mice were analyzed. The Vh186.2

Sequences were 294 bp that translate to 98 AA. We found that thymectomized mice do have

somatic mutation frequency as wild type but have reduced frequency of affinity enhancing

mutation at codon 33 of DR1.Also thymectomized mice showed higher frequency of repeated

sequences suggesting of possible clone expansion.
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Day of

rejection 1st Tx 2nd Tx Difference 1st Tx 2nd Tx

Differenc

e

1st

Tx 2nd Tx Difference

Control 1 23 12 11 Sham 1 22 13 9 Thymectomized 1 27 19 8

Control 2 25 15 10 Sham 2 24 16 8 Thymectomized 2 33 21 12

Control 3 25 16 9 Sham 3 25 16 9 Thymectomized 3 45 17 28

Control 4 25 16 9 Sham 4 28 20 8 Thymectomized 4 48 19 29

Control 5 27 13 14 Sham 5 29 14 15 Thymectomized 5 37 18 19

Mean 25 14.4 10.6 Mean 25.6 15.8 9.8 Mean 38 18.8 19.2

Base mutation

Total

Number of

sequences

Repeated

sequences

Total # of

mutations

Mutation

frequency

Proportion of (C-> T

or G->A) Mutation

Control 80 21 489 2.819 % 34.56 %

Thymectomized 86 62 196 2.778 % 37.24 %

AA Changes

Total

Number of

sequences

Repeated

sequences

Total # of

replacement

mutations

Replacement

frequency
Frequency(33)W->L

Control 77 20 336 6.02 % 80.702 %

Thymectomized 85 60 131 5.35 % 64.000 %
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SUMMARY AND CONCLUSION

In summary after our lab found that TCR diversification in the thymus depends on B cell

receptor or immunoglobulin (Ig) diversity we also found that B cells help maintain the number

and diversity of T cells in the peripheral T cell compartment. In this work we determined the

extent to which thymus output of T cell, peripheral survival or proliferation maintain the size and

diversity of the T cell compartment and how it adapts to contraction of T cell diversity.

We also found that when T cell diversity is contracted, T cells commonly exhibit a "memory-

like" phenotype of unknown functional significance.

In our study we also investigated mice with severe contraction of T cell diversity and their

response to pathogenic microorganisms or if they suffered increased susceptibility to auto-

immunity. We described how mice respond to thymectomy and determined if thymectomy

perturbed the T and B cell compartments. We also specifically studied if B cell memory is

maintained following thymectomy in young mice

B cell memory antibody responses critically depend on T cell help. To determine the extent to

which T cell function was maintained in thymectomized mice we performed male to female skin

grafts. The median survival time of male skin grafts was 37 days in thymectomized female mice

and only 25 days in sham operated and control mice. Thus, thymectomy impairs cellular

immunity to minor antigens. Re-transplant 30 days after shedding of the primary graft, hastened

graft rejection in all mice even though thymectomized recipients had delayed graft rejection

compared to controls. Accelerated secondary graft rejection indicates efficient generation of T

cell memory.

To determine whether thymectomy perturbed primed T cell responses we tested delayed type

hypersensitivity (DTH) to ovalbumin in the footpad of mice. After priming by subcutaneous

injection of 100 micrograms of ovalbumin in PBS, thymectomized mice mounted a significant

DTH response to the challenge comparable to the responses in sham operated and control mice.

Our results are consistent with the idea that thymectomy does not impair primed T cell

responses.
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One hallmark of memory is the production and maintenance of long-lived plasma cells capable

of maintaining serum specific antibodies for very long periods of time following last exposure to

the antigen. If thymectomy impairs B cell memory, the number of long lived antibody

secreting cells (ASC) should be reduced at times remote from antigenic exposure. We

determined the number of NP-specific antibody secreting cells in the spleen or in the bone

marrow 6 months after boosting thymectomized, sham operated or control C57BL/6.

In our conclusion we found that manipulation of the thymus may perturb affinity maturation in

sham operated mice.

Thymectomy impairs primary T cell responses while sustaining ―normal‖ T cell memory and

primed responses as depicted by delayed primary male to female skin graft rejection and faster

secondary skin graft rejection and normal DTH responses. Surprisingly despite impairing

primary T responses, thymectomy appears to enhance B cell memory. Enhanced B cell

memory in the presence of certain T cell dysfunctions suggests dissociation between T cell help

requirements to generate B cell memory and those required to generate primary T cell responses.

We will also consider the possibility that T cell regulation of B cell memory is altered by

thymectomy.

Our findings propose that the long-lived antibody secreting cell compartment is maintained

independently of the memory B cell compartment because it does not decline when memory B

cells are abrogated. Our results indicate that differentiation of long-lived antibody secreting cells

occurs independently of affinity maturation that normally accompanies B cell memory responses.

Our work suggests that strategies to immunize individuals with congenital or acquired thymic

defects (such as following cardiac transplantation or cardiac surgery in infancy), or with

contracted T cell repertoires (such as in aging or after T cell depletion to treat cancer) would

benefit from new vaccine designs including surrogates of cognate T cell help.

Specific aim 1, 2 and 3 were published in Journal of Immunology, in print Volume 178, Issue

5, pages 2950–2960, Mar 1, 2007

Specific aim 4 and 5 were published in European Journal of Immunology, online: 27 Dec 2011,

in print Volume 42, Issue 2, pages 500–510, February 2012
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