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V Olomouci 25. srpna 2013

Věc: Posudek na disertační práci Mouhammeda AbuAttieha, M.D.

Elements of Immune Fitness
(Prvky imunitní zp ůsobilosti)

Předložená disertační práce představuje ucelenou formu sdělení strukturovaného
standardním způsobem. Věnuje se velmi zajímavé problematice souvislosti mezi sníženou
variabilitou BCR a TCR receptorů u experimentálních myších linií a kvalitou imunitní odpovědi
buněk specifické imunity a dále vlivu thymektomie u experimentálních zvířat na antigenní
specificitu buněčné a zejména humorální imunitní odpovědi.
Autor používá standardní uspořádání disertační práce, kterou postavil z převážné části na
dvou publikacích v časopisech s IF, jejichž je prvním autorem. Práci tematicky rozdělil do dvou
celků. V prvním celku se věnuje souvislosti mezi omezenou diverzitou BCR a TCR a kvalitou
imunitní protekce sledovanou pomocí reakce odhojení štěpu, reakce oddálené přecitlivělosti a
obrany proti oportunní infekci Pneumocystis murina na modelu dvou myších linií a) JH-/- linie s
delecí JH segmentů vedoucí k absenci B lymfocytů a restrikci diverzity TCR pod 1 % konvenčních
hodnot a b) QM myší linie s oligoklonální populací B lymfocytů zapříčiněnou náhradou
germinálních JH segmentů přeskupeným VDJ segmentem kódujícím protilátku proti 4-hydroxy-3-
nitrofenylacetátu (NP) a restrikcí diverzity V oblastí TCR pod 7 % konvenčních hodnot. V druhém
celku se věnuje zejména souvislosti mezi thymektomií provedenou 5. týden života experimentálních
C57BL/6 myší a diferenciací B lymfocytů směrem k protilátky sekretujícím buňkám a paměťovým
buňkám a mechanismem tvorby jimi tvořených afinitně maturovaných imunoglobulinovývh
molekul.
Po stručném úvodu následuje přehled použitých metod, dále pak výsledky včetně 19
obrázků a 8 tabulek a jejich diskuse.
V metodické části je uvedeno poměrně rozsáhlé spektrum velmi zajímavých
imunologických a molekulárně biologických metod umožňujících charakterizovat kvalitu i
antigenní specificitu navozených imunitních odpovědí jakož i molekulární mechanismus afinitní
maturace BCR.
Ve výsledkové a diskusní části je prezentována a okomentována sada výsledků. Mezi
nejvýznamnější patří pozorování, že značně omezená diverzita TCR u T lymfocytárního poolu (pod
1% konvenčních hodnot), nezpomaluje proces odhojování H-Y nekompatibilního štěpu, nesnižuje
rozvoj reakce oddálené přecitlivělosti a jen částečně omezuje odolnost proti modelové oportunní
infekci P. murina, typicky se vyskytující u myší s deficiencí T lymfocytů. Tyto výsledky podtrhují
úžasnou plasticitu imunitního systému. Významný závěr druhého celku je pozorování, že
thymektomie v období ustanovení T lymfocytárního poolu (5 týdnů života myši) vede k značnému
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omezení systémové koncentrace T lymfocytů se známkami recentního přeskupení genu pro TCR,
což je zajímavé zejména z pohledu významu extrathymického vyzrávání T lymfocytů.
Thymektomie v tomto období není spojena s poklesem reakce oddálené přecitlivělosti a naopak je
spojena s intenzivnější reakcí oddálené přecitlivělosti oproti kontrolám. Druhá část však především
klade důraz na charakterizaci procesu afinitní maturace B lymfocytů a jejich diferenciaci.
Experimenty prokázaly, že imunizace athymických myší nepolymerovaným NP konjugovaným s
ovalbuminem, tedy T dependentním antigenem, vede k tvorbě specifických IgM a IgG1 protilátek
podobně jako u kontrolních myší a rovněž pool buněk sekretujících NP specifické protilátky v
kostní dřeni není redukován, ale naopak je mírně četnější oproti kontrolám a to až 6 měsíců po
imunizaci. Nicméně athymické myši vykazují značnou variabilitu v procesu somatické hypermutace
v regionech určujících komplementaritu oproti uniformně se chovajícím kontrolám, což zřejmě
vede k poklesu afinity produkovaných protilátek. Abnormality v procesu afinitní maturace byly
pozorovány i u skupiny myší, u nichž byla provedena stejná operace jako u athymických myší, ale
bez fáze odstranění thymu a tyto abnormity byly dokonce významnější než u athymických myší.
Funkční thymus se tak zdá výt nezastupitelný pro správný průběh procesu afinitní maturace B
lymfocytů. Tato pozorování jsou významná zejména pro návrh vakcinačních postupů u některých
skupin imunokompromitovaných jedinců.
Kvalitu výsledků a jejich diskusi není třeba hlouběji komentovat a nezbývá než s nimi plně
souhlasit, neboť byly podrobeny oponentnímu řízení odpovídajícímu oběma vysoce impaktovaným
časopisům v nich byly uveřejněny.
Další studie jsou nutné pro posouzení možných imunologických a klinických důsledků
pozorovaného jevů zejména v souvislosti s imunitní odpovědí pacientů po transplantaci a v
imunosupresi jak sám autor zmínil.
Celkově musím ocenit autorovu schopnost obsáhnout rozsáhlé spektrum metod a
analytických postupů použitých pro dosažení a interpretaci experimentálních dat. Rovněž diskuse
na závěr jednotlivých částí potvrzují autorům literární přehled a orientaci v problematice.
Mouhammed AbuAttieh M.D. je prvním autorem dvou publikací souvisejících s tematikou
dizertační práce zveřejněných v časopisech s vysokým IF, dále dvou prací v časopisech uvedených
v databázi Scopus, devíti abstrakt z konferencí, a dále pěti ústních sdělení a tří posterů.

Prosím, aby jako součást obhajoby disertační práce byly odpovězeny tyto otázky:

1. Could you hypothesize mechanistically, how the thymectomy process could affects affinity

maturation of B cell as a response to immunization with T-dependent antigens.
2. Could you mention known extrathymic sites of T cell maturation and their potential impact on

your results?
3. Abbreviations such as UCUCA (page 30), NP (page 17) are not explained at the first

occurrence in the text. The author should pay attention to such a rather formal imperfections
which could disturb the reader.
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 Závěrem lze konstatovat, že předložené dílo splňuje všechna kritéria kladená na disertační
práci v biomedicínských oborech. Autor prokázal nejen schopnost samostatné vědecké činnosti, ale
i schopnost získané výsledky objektivně posoudit a vyvodit odpovídající závěry. Úroveň zpracování
i prezentace získaných dat svědčí o velmi dobrých teoretických i praktických znalostech
doktoranda. Na základě uvedených skutečností konstatuji, že se jedná o zdařilé vědecké sdělení, a
doporučuji proto disertační práci Mouhammeda AbuAttieha M.D. k obhajobě s tím, aby mu byl v
případě jejího úspěšného průběhu udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.D. podle § 47
Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

Doc. MUDr. Mgr. Milan Raška, Ph.D.
Ústav imunologie LF UP Olomouc